MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal de Ouro Preto
Departamento de Direito

Colegiado do Programa de Pós-Graduação “Novos Direitos, Novos

Sujeitos”

Página 1 de 1

ATA DA 02ª Assembleia do Colegiado do Programa de Pós-Graduação “Novos 1

Direitos, Novos Sujeitos, realizada no dia 17 de janeiro de 2017. 2

 3

Ao décimo sétimo dia do mês de janeiro de 2017, no prédio do DEDIR, no Campus da 4

UFOP, às dez horas, com a presença dos Profs. Alexandre Gustavo Melo Franco 5

Bahia, Bruno Camilloto Arantes, Carlos Magno de Souza Paiva, Tatiana Ribeiro 6

de Souza e Roberto Henrique Porto Nogueira, iniciou-se a 02a Assembleia do 7

Colegiado. O Prof. Alexandre Gustavo Melo Franco Bahia iniciou os trabalhos: I – 8

Aprovação da Ata da 01a Assembleia. Foi apresentada a Ata da 1a Assembleia e 9

aprovada. II – Questionamentos levados à Coordenação do Programa a respeito 10

do Edital de Ingresso vigente. O Prof. Alexandre apresentou questões que foram 11

trazidas por possíveis candidatos ao processo seletivo: a) possibilidade dos 12

formandos em direito da UFOP participarem: em razão da greve o segundo 13

semestre letivo de 2016 apenas finalizará no início do mês de abril de 2017 e a colação 14

de grau apenas ocorrerá em meados do mês de maio. Em razão disso e considerando 15

os termos do Edital vigente e das normas da CAPES, os membros do Colegiado 16

entenderam, à unanimidade, que aqueles alunos que não puderem comprovar a 17

conclusão do curso de direito (ou outro curso de graduação) à época das inscrições 18

não poderão participar do atual processo seletivo; b) Possibilidade de Oferta de 19

Disciplinas Isoladas: os presentes concordaram que é possível que o Programa, 20

através da instância colegiada, abra vagas para que interessados protocolizem pedido 21

para matrícula em Disciplina Isolada. No entanto, a definição de prazos e critérios 22

apenas será feita pelo Colegiado após cessado o atual processo seletivo; c) Mudança 23

no Calendário do Processo Seletivo. Foi aprovada mudança no calendário de forma 24

que as entrevistas serão realizadas nos dias seis e sete de março, que no dia 10 de 25

março será publicado o resultado e dia vinte do mesmo mês haverá a homologação do 26

resultado final. II. Calendário das Aulas e Distribuição de Encargos para o 1o 27

semestre de 2017. Ficou definido  que, após a homologação do resultado do processo 28

seletivo e feitas as matrículas, o Programa promoverá atividades de recepção dos 29

alunos e que as aulas do Programa para o 1o semestre se iniciarão no dia dois de maio 30

de 2017. Ficaram também definidas as disciplinas que serão ofertadas para o 1o 31

semestre: Metodologia da Pesquisa, Teoria da Justiça e Pluralismo, Pluralismo 32

Epistemológico, Liberalismo Igualitário e Comunitarismo e Novas Epistemologias para 33

a Jurisdição. O Coordenador do Colegiado assumiu o encargo de redigir o Calendário 34

completo com os dias das aulas. IIII – Credenciamento de Novos Professores. O 35

Colegiado delegou à Coordenação a redação de uma minuta de Resolução para tratar 36

do Credenciamento de novos Docentes bem como do Recredenciamento dos membros 37

do Programa; a mesma será apresentada para deliberação na próxima Assembleia. 38

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião agradecendo a presença de todos. 39

Para constar, lavrou-se a presente ata, que, aprovada, vai devidamente assinada pelo 40

Coordenador do Colegiado e pelo Técnico Administrativo do Programa. 41

Prof. Alexandre G. Melo Franco de
Moraes Bahia

SIAPE. 2.919.775.

Anderson Schmidt
SIAPE......

 42